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SUMMARY

This thesis focuses on the situation and the inventory of the arboretum and two

other parks in the Vimperk city. It represents the value of green areas in the

environment and their positive and negative functions in the environment. Terms related

to the main topic are also explained in the thesis.

Parts of this thesis are: the introduction of the city history, the history of the

secondary forestry school, the history of two green areas and the history of the

arboretum which was founded by the secondary school.

The information for the climate conditions in Vimperk was taken directly from

the amateur meteorological station in Vimperk. The other natural conditions were

assessed according to the literature. At the close the thesis describes several significant

tree species which are grown in the arboretum.

SOUHRN

Tato práce se zabývá stavem a inventarizací arboreta Vimperk a dalších dvou

významných ploch zeleně v tomto městě. Představuje význam zeleně v životním

prostředí a její kladné a záporné funkce. V části práce je také vysvětleno několik pojmů

vztahujících se k dané problematice.

Součástí práce je nastínění historie města, historie střední lesnické školy, při

které bylo arboretum založeno a historie samotného arboreta a dalších dvou ploch

zeleně. Informace o klimatických poměrech ve Vimperku jsou čerpány přímo

z materiálů amatérské meteorologické stanice ve Vimperku, další přírodní podmínky

jsou zhodnoceny dle literatury. V závěru práce je popsáno několik zvláště významných

druhů dřevin, které se v arboretu pěstují.
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1. ÚVOD

Město Vimperk se nachází na jihozápadě České republiky, na okraji pohoří

Šumava a správně spadá do okresu Prachatice. Do roku 2006 zde existovala lesnická

škola, která zpočátku vychovávala lesnické mistry, později pak nové generace lesníků

a těžařů. Pro žáky zde bylo v roce 1959 založeno arboretum, které při svém studiu

využívali. Po uzavření školy došlo ke změnám ve správcích arboreta, kterým je aktuálně

Město Vimperk. Některé stromy byly pokáceny, z některých zůstaly dřevěné sochy

vyřezané z pařezů. Další stromy byly vysázeny většinou bez určitého pořádku, stejně

tak jako celé arboretum, které vzniklo bez předem připraveného podrobnějšího plánu

rozmístění dřevin. Ze všech materiálů, které k arboretu mohly existovat, se jich

zachoval pouze zlomek.

Protože arboretum bylo určeno pro studijní účely a tím pádem neveřejné, měly

na život vimperských občanů vliv další dvě plochy zeleně, okolo kterých denně

procházeli či v nich trávili svůj volný čas. Městský park prožil s obyvateli Vimperka

více než století, ale naštěstí se zachoval až dodnes a stále poskytuje klid a stín korun

stromů každému, kdo tam zavítá. K 50. výročí založení KSČ byla vybudována plocha

zeleně u hotelu Vltava. Jedná se o jednu z nejmenších souvislých ploch zeleně, které se

nacházejí blízko centra města.

Přírodní poměry a především klimatické podmínky, které zároveň podstatně

podmiňují zdárný vývoj vysazovaných druhů, byly určeny díky spolupráci s místním

amatérským, avšak veřejnosti známým meteorologem Antonínem Vojvodíkem, který

poskytl údaje měřené v průběhu posledních 30 let.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Město Vimperk

Vimperk se nachází v jihozápadní části České republiky, přibližně 60 kilometrů

západně od Českých Budějovic. Rozkládá se v údolí řeky Volyňky a je nazýván bránou

Šumavy. Leží na hranici Chráněné krajinné oblasti Šumava a v blízkosti Národního

parku Šumava. Město je známé sklářskou, tiskařskou a sirkárenskou historií.

Pro návštěvníky je často výchozím bodem turistických a cyklistických tras.

V okolí Vimperka je řada přírodovědně zajímavých míst počínaje jednotlivými

lokalitami v blízkém okolí a konče Chráněnou krajinnou oblastí Šumava a Národním

parkem Šumava.

Od roku 2003 je Vimperk v partnerství s německým městem Freyung. Společně

pořádají kulturní, sportovní a společenské akce. Obdobné partnerství má také vimperské

gymnázium s německým gymnáziem ve Waldkirchenu. Tato partnerství umožňují

realizaci přeshraničních akcí, pozdvihujících zdejší cestovní ruch, podporují kontakt lidí

z obou zemí a přispívají k mezinárodní spolupráci. (Anonymus, 2011a)

2.1.1 Historie Vimperka

Nejstarší písemný záznam o Vimperku pochází z roku 1263. Vimperk je zde

zmíněn jako přídomek šlechtice Purkarta z Vimperka. Občané města se starali

o důležitou obchodní cestu, která zde končila. Z města Pasova se po ní dováželo

nedostatkové zboží, především sůl, která se těžila v solných dolech na území dnešního

Rakouska. Stezka byla důležitou obchodní cestou, která přispěla k rozvoji Vimperka

a jeho následnému povýšení na město (John, 1979).

Před rokem 1263 došlo ke stavbě vimperského hradu, který byl pojmenován

Winterberg. Sloužil jako sídlo několika šlechtických rodů a k ochraně zdejší větve Zlaté

stezky. Když bylo panství i s hradem prodáno Rožmberkům, dočkal se přestavby na

zámek. V roce 1619 byl zámek za stavovského povstání silně poničen. Následně byl

jeho vlastníkem Jáchymem Novohradským z Kolovrat opraven, po prodeji panství
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v roce 1630 se na vimperském panství vystřídalo několik šlechtických rodů. Po vymření

rodu Eggenbergů se stal zámek a panství majetkem Schwarzenberků. Od roku 1947

až dodnes je zámek v majetku státu. O jeho správu se stará příspěvková organizace

Správa Národního parku a Chráněné krajinné oblasti Šumava (Hajník, 2007).

2.1.2 Lesnická škola ve Vimperku

Roku 1957 byla na místě bývalé České menšinové školy (ulice 1. máje 194/15)

založena Lesnická mistrovská škola (dále jen LMŠ). Poskytovala dle Johna (1979)

dvouleté či dle Kantora (2007) tříleté studium, převážně odborných lesnických

předmětů. Od roku 1960 započalo také dálkové studium, jehož výuka probíhala

ve třídách po celém Jihočeském kraji. V roce 1961 byl vybudován internát pro studenty

školy (Anonymus, 2003).

Ve školním roce 1975/76 ukončila LMŠ kvůli změnám v systému lesnického

školství svou činnost. Výuka ovšem dále pokračovala v režimu středního odborného

učiliště lesnického (dále SOUL). Změny ve školství postihly také menší SOUL

v Prachaticích a na Modravě, které byla zrušena a výuka přestěhována do Vimperku

(Kantor, 2007).

Střední odborné učiliště lesnické pokračovalo s výukou dělnických profesí pro

lesní hospodářství až do roku 1994. Poté bylo SOUL transformováno na Integrovanou

střední školu lesnickou, poskytující tříleté učňovské obory a odborné kurzy pro žáky

a veřejnost (Kantor, ústní sdělení).

V roce 2005 byl podán návrh na sloučení Integrované střední lesnické školy

ve Vimperku se střední lesnickou školou v Písku. Důvodem byl nízký počet žáků, který

nevyhovoval krajské koncepci školství. Příčinou byl také nezájem o obory, po jejichž

absolvování získá absolvent pouze výuční list. Ve školním roce 2004/2005 byl počet

žáků 120, zatímco škola měla kapacity na výuku 400 žáků (Janouch, 2005a, 2005b).

K 1. lednu 2006 byla ISŠL zrušena rozhodnutím krajského úřadu. Studenti, kteří

se zapsali ke studiu ve školním roce 2006/2007, začali své obory navštěvovat již
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na Vyšší odborné škole lesnické a Střední lesnické škole Bedřicha Schwarzenberga

v Písku, kam byly jejich obory převedeny (Anonymus, 2005).

2.1.3 Historie arboreta Lesnické mistrovské školy

Arboretum ve Vimperku bylo založeno v roce 1959. Na jeho budování

se podíleli pedagogové z Lesnické mistrovské školy a také žáci této školy. Původně

stálo na místě, kde je dnes areál podniku Lesy České republiky, s. p. Původní plán

arboreta byl vytvořen doc. Kavkou, t. č. ředitelem Výzkumného a šlechtitelského ústavu

okrasného zahradnictví v Průhonicích (VŠÚOZ, dnes VÚKOZ).

Většina dřevin je původem z VŠÚOZ Průhonice nebo ze školky v Říčanech

u Prahy. Dřeviny byly do arboreta doplňovány až do roku 1967. Poté byl pozemek

arboreta škole odebrán a arboretum bylo přesunuto na pozemek v sousedství urnového

háje, kde se nachází dodnes (Anonymus, 1998).

Došlo k přesazení většiny stromů, které byly již zakořeněné a staré cca 10 a více


[…]

Picea abies 'Rotenhausii' E105
Picea abies 'Tabuliformes' C18
Picea abies 'Viminalis' B12, C8
Picea abies 'Virgata' C17, E63
Picea ajanensis E100
Picea engelmanii 'Glauca' E91
Picea glauca 'Conica' C19
Picea mariana E54
Picea omorika E129
Picea orientalis B41, B42, D10, E115, E122

Tab. č. 1: Druhový seznam dřevin v arboretu Vimperk s umístěným jednotlivých položek (část 2).
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Dřevina Značka
Picea pungens C24, E61, E62,
Picea pungens 'Argentea' E52, E53, E121
Pinus cembra D1
Pinus jeffreyi C23
Pinus koraiensis E55, E65
Pinus nigra subsp. nigra A28
Pinus peuce E90
Pinus ponderosa B2, C25, C26
Pinus rigida E60
Pinus subgenus Diploxylon A17, E1, E2, E24, E27, E33
Pinus subgenus Haploxylon E28
Pinus sylvestris B14, B19, E26, E29, E34, E59
Pinus sylvestris 'Watereri' E30, E32, E39
Pinus uncinata E4, E5, E6, E14
Populus alba 'Nivea' B10
Populus simonii E37
Prunus sp. E25
Pseudotsuga menziensii A16
Pseudotsuga menziensii 'Viridis' A2, A3
Pseudotsuga menziensii 'Glauca' A4, E75
Pterocarya fraxinifolia B26
Pterocarya stenoptera E93, E107
Quercus cerris E103, E120
Quercus robur E20, E71, E117
Quercus robur 'Fastigiata' E116
Quercus robur 'Pectinata' B1
Quercus rubra A21
Rhamnus immeretina E41
Rhamnus cathartica E54
Rhododendron smirnowii × hybr E70, E72, E94, E95
Ribes alpinum E3
Robinia pseudoacacia 'Bessoniana' C12
Salix alba A67
Salix viminalis A73
Sorbus aria A76
Sorbus aucuparia A75, A86, B27, D4
Sorbus aucuparia subsp. aucuparia A80
Sorbus sp. A59, A69, D3
Sorbus latifolia A77, A78
Spiraea sp. E18
Spirea douglasii A63
Symphoricarpos albus S
Syringa reflexa E47
Taxus baccata A19, A20, A22, C1
Taxus baccata 'Fastigiata' A42, A43, A48, E82, E83, E84, E85, E87

Tab. č. 1: Druhový seznam dřevin v arboretu Vimperk s umístěným jednotlivých položek (část 3).
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Dřevina Značka
Thuja occidentalis B28, B39, C7
Thuja occidentalis 'Ericoides' E109
Thuja occidentalis 'Ericoides' E111
Thuja occidentalis 'Howei' A87
Thuja occidentalis 'Maloyana' B37
Thuja occidentalis 'Malonyana' E42
Thuja occidentalis 'Pyramidalis' B34
Thuja plicata E132, E133
Thuja plicata 'Aurea' A14, E78, E79
Thuja plicata 'Lobi Elegans' A47, E80
Thujopsis dolobrata E66, E110
Tilia americana A83, A85, B24, E89
Tilia cordata A1, A61, A62, A68, A74, A81, D6, D9
Tilia platyphyllos A36, A58, A66, B43, E81
Tilia platyphyllos 'Laciniata' A10
Tilia tomentosa A65
Tilia euchlora D11
Tsuga canadensis A7, A8
Ulmus carpinifolia B44
Ulmus glabra 'Pendula' A41
Ulmus minor A39, A40
Viburnum carlesi E44, E51
Viburnum lantana B8
Viburnum opulus B6
Viburnum rhitidocarpum E123

Tab. č. 1: Druhový seznam dřevin v arboretu Vimperk s umístěným jednotlivých položek (část 4).
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Tab. č. 3: Druhový seznam dřevin na ploše zeleně u hotelu Vltava.

Číslo Dřevina
1 Syringa vulgaris
2 Forsythia × intermedia
3 Chenomeles japonica
4 Pinus mugo
5 Taxus baccata
6 Cornus alba
7 Picea abies kultivar
8 Picea glauca 'Conica'
9 Juniperus sabina

10 Picea pungens
11 Rhododendron sp.
12 Viburnum × pragense
13 Viburnum rhytidophyllum
14 Viburnum opulus
15 Spiraea sp.
16 Berberis thunbergii 'Atropurpurea'
17 Cotoneaster horizontalis

neznačeno Potentilla fruticosa
neznačeno Pinus mugo - sazeničky
neznačeno Hedera helix
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Tab. č. 4: Druhový seznam Městského parku.

Číslo Dřevina
1 Abies alba
2 Acer platanoides
3 Acer pseudoplatanus
4 Aesculus hippocastanum
5 Berberis sp.
6 Deutzia sp.
7 Fagus sylvatica
8 Forsythia x intermedia
9 Fraxinus excelsior

10 Gingko biloba
11 Juniperus communis 'Hibernica'
12 Juniperus virginiana
13 Larix decidua
14 Physocarpus opulifolius
15 Picea abies
16 Picea omorika
17 Picea pungens
18 Pinus nigra
19 Pinus silvestris
20 Pinus sp.
21 Prunus sp.
22 Pseudotsuga menziensii
23 Robinia pseudoacacia
24 Salix alba 'Tristis'
25 Syringa vulgaris
26 Taxus baccata
27 Thuja occidentalis
28 Tilia cordata
29 Tilia euchlora
30 Tilia platyphyllos
31 Tsuga canadensis
32 Carpinus betulus
33 Chamaecyparis sp.
34 Cornus alba
35 Spiraea x vanhouttei
36 Berberis thunbergii

'Atropurpurea'
37 Spiraea sp.
38 Pyracantha sp.
39 Symphoricarpos albus
40 Sarothamnus scoparius
41 Cotoneaster horizontalis
42 Prunus laurocerasus
43 Rhododendron sp.
44 Ribes sp.