## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> <b>Zhodnocení současného stavu arboreta Vimperk</b>

<b>Student:</b> <b>Jakub HUBÁČEK</b>
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Vít Joza
<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci uvádíte, že na Vámi studované území se vztahuje církevní blokáce. Mohl byste stručně osvětlit možné dopady tohoto faktu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum 5.5. 2011

Podpis oponenta

Předkládaná bakalářská práce představuje kvalitní ukázkou regionálně laděné dendrologické studie. Autor si pro svůj výzkum vybral prakticky neznámé arboretum a provedl jeho detailní průzkum. Nad rámec práce pak už působí dendrologický průzkum dvou dalších lokalit na území města Vimperk.

Teoretická část práce je dobrým a přehledným podkladem pro část praktickou. Autor v ní dokazuje, že umí správně pracovat s odbornými zdroji, citovat je a vybrat z nich to podstatné. Velmi oceňuji autorovu snahu dohledat maximum dostupných zdrojů a jeho místy až „detektivní“ pátrání mezi pamětníky a v archivech hodnotím velice kladně.

V části praktické předkládá autor mimo jiné charakteristiku zkoumaných území a dále popis vybraných druhů dřevin, které během svého průzkumu našel. Významnou část práce tvoří tabulka v jejích přílohách, představující komplexní přehled ověřených dřevin. Škoda, že autorovi utekla drobná přehlédnutí jako duplování *Thuja occidentalis* 'Ericoides'. Vhodným způsobem práci doplňují vydařené fotografie lokalit.

Po stránce formální je práce nadstandardní, prakticky bez překlepů.

Vzhledem výše uvedenému doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji jako **výbornou**.